*sénateurs du sort à réserver aux conjurés. L'optimate qu'il est s'oppose alors à un général faisant parti des populares et qui tente de sauver la vie des conjurés : Julius Caesar.*

### **A. Cicéron, Quatrième Catilinaire I, 1-2**

1. Video, patres conscripti, in me omnium vestrum ora atque oculos esse conversos ; video vos non solum de vestro ac rei publicæ, verum etiam, si id depulsum sit, de meo periculo esse sollicitos. Est mihi jucunda in malis et grata in dolore vestra erga me voluntas ; sed eam, per deos immortales ! deponite atque, obliti salutis meæ, de vobis ac de vestris liberis cogitate. Mihi si hæc condicio consulatus data est, ut omnes acerbitates, omnes dolores cruciatusque perferrem, feram non solum fortiter, verum etiam libenter, dummodo meis laboribus vobis populoque Romano dignitas salusque pariatur. 2. Ego sum ille consul, patres conscripti, cui non forum, in quo omnis æquitas continetur, non campus, consularibus auspiciis consecratus, non curia, summum auxilium omnium gentium, non domus, commune perfugium, non lectus, ad quietem datus, non denique hæc sedes honoris, sella curulis, umquam vacua mortis periculo atque insidiis fuit. Ego multa tacui, multa pertuli, multa concessi, multa meo quodam dolore in vestro timore sanavi. Nunc, si hunc exitum consulatus mei di immortales esse voluerunt, ut vos populumque Romanum ex cæde miserrima, conjuges liberosque vestros virginesque Vestales ex acerbissima vexatione, templa atque delubra, hanc pulcherrimam patriam omnium nostrum ex foedissima flamma, totam talem ex bello et vastitate eriperem, quæcumque mihi uni proponetur fortuna subeat. Etenim si P. Lentulus suum nomen, inductus a vatibus, fatale ad perniciem rei publicæ fore putavit, cur ego non læter meum consulatum ad salutem populi Romani prope fatalem exstitisse ?

1. \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_ ; mais renoncez à elle, au nom des dieux immortels, et oubliant mon salut, ne songez qu'à vous-mêmes et à vos enfants. Si le lot de mon consulat est de subir jusqu'au bout toutes les peines et toutes les souffrances, je les endurerai non seulement avec résolution, mais encore avec plaisir, pour peu que mes épreuves assurent à vous mêmes et au peuple romain l'honneur et le salut. 2. Moi, je suis ce consul, pères conscrits, pour qui ni le forum, sanctuaire de toute justice, ni le Champ de Mars, consacré par les auspices consulaires, ni la curie, suprême recours de tous les peuples, ni sa maison, refuge de chacun, ni son lit, destiné au repos, ni ce siège d'honneur, la chaise curule, ne se sont trouvés un seul instant libres de tout danger de mort, de toute embuscade. \_\_\_\_\_